CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

Aos quatorze (14) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e três

(2023), às nove horas (09h00min) em primeira chamada, por convocação do

Presidente do Consórcio, Prefeito ROGER FERNANDES GASQUES, de forma

presencial e também por videoconferência acessível através do seguinte link:

https://us06web.zoom.us/j/83678253829, reunião de ID 836 7825 3829, foi

realizada a Reunião do Conselho Diretor do Consórcio Intermunicipal do Oeste

Paulista. Reuniram-se os seguintes membros do Conselho Diretor: o PRESIDENTE:

Roger Fernandes Gasques, Prefeito de Álvares Machado; 1º VICE PRESIDENTE:

Suelen Nara Matos Mative, Prefeita de Caiabu; 2º VICE PRESIDENTE: Wheslen

Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito de Indiana; 1º SECRETÁRIO: Edson Tomazini,

Prefeito de Presidente Prudente; 2º SECRETÁRIO: Adailton Cesar Menossi,

Prefeito de Anhumas; 1º TESOUREIRO: Marcos Slobodticov, Prefeito de

Rancharia; 2º TESOUREIRO: André Marcelo Zuquerato dos Santos, Prefeito de

Regente Feijó. Participaram a convite do Presidente a Srta. Maria Heloisa da

Silva Cuvolo, Diretora Executiva, o Sr. Claudio Denner Monteiro, o Sr. Luis

Gustavo Seki Deguchi, Controlador Interno do CIOP, o Sr. Carlos Araújo,

representando a empresa de Assessoria Contábil ASCAM, o Sr. Elton Rodrigo de

Castro Garcez, Assistente Jurídico e o Sr. Julio Cesar Graton Pagnosi, Assistente

Jurídico. O Presidente, fazendo uso da palavra, iniciou a reunião agradecendo

a presença de todos e, em seguida, colocou para os presentes a pauta da

reunião. 1 – Exoneração e nomeação de Cargo Comissionado da Estrutura

Administrativa do CIOP: Fazendo uso da palavra, a Diretora Executiva do CIOP,

Srta. Maria Heloisa da Silva Cuvolo expôs a necessidade de nomear um

profissional para o cargo em comissão de Responsável Técnico Administrativo

RH, que desempenhará a função de supervisão dos funcionários que atuarão

na área da educação. Para ocupar essa posição, o Presidente apresentou o

nome da Sra. Daniele Aparecida Lopes Pereira, profissional que preenche os

requisitos para o exercício do cargo, conta com experiência no campo de

atuação, recomendada pela Secretaria de Educação de Presidente Prudente

e que já foi entrevistada pela Chefe do Setor de Recursos Humanos, Sra. Maria

Lucia da Silva Oliveira, que avalizou sua nomeação. Feita essa exposição, o

Presidente submeteu o tema a votação pelos membros presentes, que

deliberaram, por unanimidade, pela aprovação da nomeação da Sra. Daniele

Aparecida Lopes Pereira para o cargo de Responsável Técnico Administrativo

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

RH. 2 – Criação e extinção de cargos dos quadros do CIOP: Em razão da

ampliação dos serviços com disponibilização de empregados públicos aos

municípios, conforme Comunicação Interna 256/2023, de 11/07/2023,

expedida pelo Setor de RH, faz-se necessária a criação dos seguintes cargos:

Auxiliar de Enfermagem – 12x36(08), Motorista – 12x36 (04), Oficineiro – 40h (02),

Psicólogo – 40h (04), Recepcionista – 40h (02), Regulador de Transporte

Sanitário – 12x36(02). Além disso, faz-se necessária a extinção do cargo de

Pedagogo – 40h, que ATUAVA vinculado à Unidade de Acolhimento de

Presidente Prudente, em virtude de o respectivo Contrato de Programa deixar

de prever o mencionado cargo após a sua renovação. No caso de

aprovação, o competente normativo será editado e publicado

posteriormente. O Presidente submeteu o tema a votação pelos membros

presentes, que deliberaram, por unanimidade, pela criação dos cargos

referidos e pela extinção do cargo de Pedagogo U.A. 3 – Pagamento da verba

do incentivo Previne Brasil para os profissionais da Saúde do Município de

Rancharia: O Prefeito de Rancharia informou a intenção de conceder um

incentivo aos funcionários do Consórcio que atuam na área da Saúde de

Rancharia utilizando a verba do Programa Previne Brasil, o que foi formalizado

através do Ofício nº 750/2022 da Secretaria de Saúde do Município. Esse tema

já havia sido submetido ao Conselho, mas foi retirado de pauta para que fosse

melhor estudado e discutido antes que se deliberasse sobre ele. A Secretaria

de Assuntos Jurídicos de Rancharia, em 27 de abril de 2023, apresentou

parecer favorável ao pagamento da verba aos empregados públicos do

CIOP. Fazendo uso da palavra, o Sr. Carlos Araújo também se manifestou pela

possibilidade do pagamento. Trata-se, portanto, de incentivo variável

vinculado ao desempenho, custeado com recursos do Programa Previne Brasil

e pago nos termos da Lei nº 104/2022, do Município de Rancharia. Acolhendo

a explanação do Sr. Carlos Araújo, o Presidente submeteu o tema a votação

pelos membros presentes, que deliberaram, por unanimidade, pela aprovação

do pagamento da verba do Programa Previne Brasil aos profissionais de saúde

que atuam em rancharia com vínculo empregatício – CLT, conforme as

informações prestadas pelo município e condicionado ao prévio repasse da

verba ao Consórcio. 4 – Ratificação da Resolução nº 28, de 03 de julho de

2023: A Srta. Maria Heloisa explicou que a Resolução nº 26, publicada em 05

de junho de 2023, que cria cargos da área da Educação continha alguns erros

na nomenclatura e na descrição das atribuições do cargo de Agente de

Apoio Educacional, o que ensejou a necessidade da publicação da

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

Resolução nº 28/2023, a fim de viabilizar a contratação daqueles profissionais.

Então, por se tratar de matéria que deve ser deliberada pelo Conselho Diretor,

existe a necessidade de o Conselho ratificar o referido ato normativo. Feita

essa exposição, o tema foi submetido a votação pelos membros presentes do

Conselho Diretor que, por unanimidade, deliberaram pela ratificação da

Resolução nº 28, de 03 de julho de 2023. 5 – Valor do rateio para o exercício

2024: A Diretora Executiva informou a necessidade de deliberar sobre a revisão

do valor do rateio para o exercício 2024. Explicando que o Censo mais recente

apontou uma redução de 27.742 (vinte sete mil, setecentos e quarenta e dois)

habitantes nos Municípios Consorciados e que se prevê uma taxa de

inflacionária de cerca de 6% (seis porcento) para o exercício 2024, sugeriu que

o valor fosse reajustado de R$0,39 (trinta e nove centavos) por habitante para

R$0,43 (quarenta e três centavos) por habitante. Após a apresentação de

tabelas que demonstram os valores atualizados de cada Município e o

comparativo com o valor atual, o Presidente submeteu o tema a votação

pelos membros presentes, que deliberaram, por unanimidade, pela aprovação

da fixação do novo valor do rateio para o exercício de 2024 em R$0,43

(quarenta e três centavos) por habitante, determinando-se a remessa da

matéria à Assembleia para deliberação. 6 – Orçamento para o exercício de

2024: O Presidente concedeu a palavra ao Sr. Carlos Araújo, que apresentou o

orçamento para 2024 nos seguintes termos: RECEITA TOTAL: R$ 107.100.000,00.

DESPESAS – CIOP: Administração – R$3.184.494,36; Reserva de contingência –

R$59.894,36; SUASA – 631.257,60; 63.043,20; TOTAL – R$4.550.000,00.

PROGRAMAS E SERVIÇOS: Alfredo Marcondes – R$600.000,00; Álvares Machado

– R$6.000.000,00; Anhumas – R$600.000,00; Caiabu – R$700.000,00; Dracena –

R$1.000.000,00; Emilianópolis – R$600.000,00; Euclides da Cunha Paulista –

R$2.000.000,00; Estrela do Norte – R$400.000,00; Flora Rica – R$300.000,00;

Flórida Paulista – R$100.000,00; Euclides da Cunha Paulista – R$2.000.000,00;

Iepê – R$1.400.000,00; Indiana – R$900.000,00; R$ 700.000,00; Martinópolis –

R$2.000.000,00; Nantes – R$450.000,00; Narandiba – R$1.300.000,00; Pirapozinho

– R$3.600.000,00; Presidente Bernardes – R$1.300.000,00; Presidente Epitácio –

R$1.400.000,00; Presidente Prudente – R$49.000.000,00; Presidente Venceslau –

R$2.000.000,00; Quatá – R$200.000,00; Rancharia – R$5.000.000,00; Regente

Feijó – R$5.400.000,00; Rosana – R$4.700.000,00; Sandovalina – R$700.000,00;

Santo Anastácio – R$700.000,00; Santo Expedito – R$700.000,00; Taciba –

R$1.100.000,00; TOTAL – R$107.100.000,00. O tema foi colocado em votação

pelos membros presentes que, por unanimidade, deliberaram pela aprovação

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

do Orçamento para o Exercício 2024, determinando a remessa da matéria à

Assembleia Geral para deliberação. Após a votação dos itens acima, foi

franqueada a palavra aos presentes e, ninguém desejando fazer uso, o

Presidente encerrou a Reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai

assinada pelo Presidente e pela Diretora Executiva.

Presidente Prudente/SP, 14 de julho de 2023

Roger Fernandes Gasques

Presidente do CIOP

Maria Heloisa da Silva Cuvolo

Diretora Executiva do CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br